gala. et heb. Itē adhuc dat̄ aliud exēplū
magis acomodatū huic casui. vñ p̄suetu/
do ē int̄ viros belligeros: q; si quis cap/
tus in bello sub fide p̄mittit d̄no suo sol
uere infra certū tēpus p̄ciū redēptionis
in cui⁹ fidei signū et arrā dat̄ anulū suuz
q; ille fuus dimittat̄ sub tali fide ⁊ signo
vsq; ad tēp⁹ solutiōis p̄taxatū. tūc mani
festū ē q; ille fuus capt⁹ nō dimissus est.
nec libatus a fuitute p̄pter anulū: s; p̄p
ter fidē p̄missaz. Nec ille anulū fuit da
tus in p̄ciū: s; ī signū p̄cij soluendi. Nec il
le libat⁹ est p̄pter anulū: s; p̄pter p̄cium
sub fide p̄missuz. ita ergo pariter fideles
ve. te. in illa circūcisioe dabāt illā pellicu
lā p̄pucij circularē sc̄tam ad modū anuli
quā nō dabāt in p̄ciū solidū: s; in arram
et signū p̄cij futuri soluendi p̄ xp̄m. Et sic
dabāt etiā illū modicū sanguinē in signū
⁊ arrā sanguinis xp̄i effundēdi in cruce.
Et sic fiebat illa circūcisio sub fide et p̄te
statione soluendi p̄ xp̄m. Et sic p̄ tūc sub
tali fide libabātur fideles veteris testamē
ti a fuitute pcti ⁊ pena inferni. Et quib⁹
p; q; sicut nec illa pellicula circularis et
anulata nec ille modicus sanguis erat p̄
ci⁹ redemptiōis illius circūcisi: s; signū
fidei ⁊ arra futuri p̄cij et sanguis xp̄i ī p̄
cium effundēdi. ita ille circūcisus nō liba
batur tunc p̄ illam circūcisioē: s; p̄ fidē
xp̄i futuri sub qua fiebat illa circūcisio.
cuius fidei illa circūcisio erat signaculū.
ut p̄bat ap̄tus ad. ro. iiii. ⁊ ad gala. p̄ to
tum. vbi p̄bat ap̄tus q; sacramēta ⁊ ope
ra veteris legis nō iustificabāt nec libera
bant p̄ se hoīez a fuitute pcti. sed p̄ fides
xp̄i futuri. cui⁹ erāt signaculū et sub qua
fide fiebat. Et sic est dicēdū de oib⁹ sacri/
ficijs ⁊ holocaustis q̄ offerebant̄ p̄ pctō
actuali: q; nō offerebantur ī p̄ci⁹: s; in si/
gnū futuri p̄cij: inq̄ntū erāt figura. et

.De sexto cantico.

signus paionis xpi. qz de se no poterat li
berare hoies: cu in se no ptineret sufficiens
prium: s; intatum liberabat de pnti: in/
quatū dabatur in signū pñij futuri cū fi/
de et ptestatiōe soluēdi sufficiens et pfectū
prium p paionē xpi. Et sic tā circuncisio
q; sacrificia fiebāt in signū federis. ymo
fuerūt data i signū federis. vt p; ge. xvij.
et p totū leuiticū. Secus aute; ē de sacra
mētis noue legis que realr ptinet de pre
senti virtutē paionis xpi: qd est pñiū suf/
ficiens. iō de pnti illico iustificant et libe/
rant a pctō et deficiunt quod significāt.
Et ideo fuit necesse christū venire in car/
nem et pati tale genus mortis. Et solue/
ret pñiū solidū et sufficiens p oib; fidei
bus veteris testamēti qui dederāt signus
pñij p circūcisioez et sacrificia et oblatio
nes: qz nō solū circūcisio et sacrificia: sed
etiā oblatiōes q; fiebāt a fīdlib; i p. et. ij.
etate erāt signacū fīdi xpi futuri: et dabā
tur i signū pñij futuri soluēdi p xps i cruce.
et iō fuit necesse vt xps solueret illd pñiū
p oib; illis i cruce. Et nō solū p illis: s;
p oib; pñtib; et futuris. vt p; p totam
eplam ad. ro. ymo p totā doctrinā apli
cam. qz illd pñiū fuit et ē maius omni de
bitū. vt supdictū est p augustinū. iō dicit
aug; sup psalō. xxj. f. mone. ij. Ecce xps
passus est. Ecce mercator ostēdit merces
suas. Ecce pñiū qd dedit. Ecce sanguis
eius fusus est. in sacco ferebat pñiū/ pcul
sus ē lācea/ scisus est saccus et emanauit
pñiū orbis terraz. Ex quibus oib; p; q;
necessaria fuit paio xpi ad soluēdū omne
debitū. et ad liberādū totū genus hūa/
num a fuitute pcti. et iō qz iā solutū ē in
cruce pñiū p pñitib; et collatum sacra
mētis noue legis p futuris: dicit xps i b;
cātico. Jam messui myrrhā meā et come
di fauū. comedite et faciamini. bibite et i

ebriamini: q; dicat. qz iā solutus est pñiū
et ias sacramēta ptinet ip; in se virtualr
et realr. Quinta conclusio. q; necessaria
fuit paio xpi ad purgādū et mundādū
hominē a macula et sorde pcti. Ad cuius
intellectū est notādū. q; totū genus hūa
nus ex pctō pñoz parētū nō solum fuit
debitū i fuitute sub pfate diaboli: s; etiaz
fuit infectum i carne: et aīa macula pcti.
Et iō nō solum indigebat redimī ab illa
fuitute et soluere pñiū p debito p paioez
xpi. put dictus ē. s; etiā indigebat mūda
ri et purgari a macula oīs pcti: vt posset
deo recōciliari. Et iō ex latere xpi nō so/
lum exiuit sanguis i pñiū nre redēptiōis
s; etiā aq; in ablutōz pctoz. vt p; jo. xix.
Et sic ex passione xpi collata fuit virtus
baptismo et pñie/ et extreme vnctiōi et ce
teris sacramētis nō solum ad cōferēdam
grām: s; etiā ad abluēda pctā. que quidē
ablutio fit p ecclīastica sacramēta. Ex q;
bus p; qualr necessaria fuit paio xpi ad
purgāda et abluēda pctā p sanguinē ei.
vt demōstrat aplus ad heb. viij. et. ix. et
x. Jdo dicit apocali. pmo. q; xps dilexit
nos et lauit nos a pctis nris in sanguine
suo. Sexta conclusio. q; necesse fuit xps
pati tale genus mortis. vt paio ei; esset
metrū et mensura oīuz xrtutum et exem
plū patientie in oib; aduersitatib;. Ad
cui; intellectum ē notādum fm eusebiū
et augustinum q; ante mortē et passionē
xpi et cognitionē euāgelij pauci audebāt
aggredi mortē et tormēta p xrtate et iu/
stitia defēdēda. et multi deficiebant i tol/
lerandis et pferendis aduersitatib; et tri
bulatiōib;. ymo multi reges et pñipes
et ipatores pcurarūt sibi mortez et occi/
derunt se ipos: nō valētes misias huius
mundi patiēter tollerare. vt p; de nero/
ne/ et domiciano/ et cathone/ et anibale/ et

De sexto cantico.

lucrecia/ et cleopatra/ et multis alijs qui se ipsos occiderunt. ymo ipse Cesar despans de victoria se ipsum voluit interimere ppe yllerdā vt inquit lucanus. et sic accidebat qz nō hēbant speculū nec exēplum patiēcie de aliquo iusto et sūmo viro. nōc expectabāt futurā felicē vitā. S; postq; p̄ncipes mūdi venerūt ad fidē xp̄i et cognitio nē legis euāgelice nō legimus aliquē regem nec p̄ncipē fidelē sibi p̄sciuisse nec intulisse mortem: nisi quosdā maniacos et freneticos. cuius ratio ē. nā q̄no aliquis fidelis cuiuscūq; p̄ditōis et dignitatis sit laborat ī aliqua aduersitate aut p̄secutione et infirmitate: illico recurrit ad passionem xp̄i/ et legē euāgelicā. et imputās illas p̄secutiones et aduersitates puenire ex p̄ctis suis patiēter tollerat illas. Et inspiciēs ī paione xp̄i qui plura p nob pas sus ē. iā ampliori patientia p̄fert eas. Et sic ex passiōe xp̄i hēnt rei et p̄ctores vñ agāt p̄nias: et mīsi vñ habeāt patiētias: et iusti vñ p̄ferāt martirius p̄ v̄itate fidei. vñ nullum gen⁹ aduersitatis quis potest pati. quin xp̄s illō fuerit passus. et sic ex speculo paiois xp̄i habet vnusquisq; vñ patiēter p̄solef. vñ ait aug⁹. sup̄ io. exponens illud. dabāt ei alapas. sic implebat qd̄ de se dixerat xp̄s. Sic martires infoz mabanf ad oia: q̄ p̄secutores libuisset facere p̄ferēda. sic regnū qd̄ de h̄ mūdo nō erat sup̄bū mūdū nō atrocitate pugnādi s; patiēdi hūilitate vincebāt. Sic illō granum multiplicādus seminabat horribili cōtumelia: vt mirabilr pullularet ī glia. Itē idē aug⁹ de v̄bis apli smone. xv. Si in te fuerit caritas comunicabis passiōibus xp̄i: et verus martir eris. traditus ē ille excelsus p̄ quē oia f̄cta sunt. ī opprobriū hoīus et abicetōz plebis et contumelias et flagella ī mortē. et docuit nos exē

plo passiōis cū quāta patiētia ī ip̄o ābulamus. firmavit nos exemplo sue resurrectionis: quid ab illo patienter sperare debeamus. Item idem augustinus sup̄ ps. lxi. Eya fr̄es op⁹ erat sanguie iusti ad delēda p̄cta et cyrographū p̄ctoruz n̄roz. Opus erat exēplo patientie et hūilitatis. op⁹ erat signo crucis ad diaboluz et angelos ei⁹ debellādos. op⁹ ēt paione dñi: qz redēpt⁹ ē orbis. Quāta bona egit paio xp̄i: et tñ paio iusti hui⁹ nō eēt: nisi ī iqui deū occidissent. Ex sup̄dictis oibus p̄s q̄l: talis paio xp̄i fuit nccia p̄ audacia et fortitudie martyz/ et ad exēplū patiētie mīfoz. et ut eēt mēsurā oīuz virtutū. vt iusti seq̄rēt agnū quocūq; ierit p̄ ymitationē. Septia p̄clusio q̄ paio xp̄i fuit nccia nō solū ad redimēdus totū hoīez s; et ad recupandū regnū celoz p̄ membris xp̄i. Prima ps ē p̄bata p̄ sup̄dicta. Scda x̄o p̄bat nā p̄pt̄ trāsgressiōz p̄morū pentū non solū fuim⁹ p̄uati illa habitatōe t̄restrijs paradisi de q̄ illi fuerūt eiecti et exules. s; et fuim⁹ p̄uati fūta felicitate et possessiōe regni celoz: ad quam ip̄i et posteri sui fuissent translati post lōgum tēpus si in illa iustitia originali stetissent qd̄ regnū celoz nō potuit recuperari p̄ nob nisi infinito p̄cio paionis et resurrectionis xp̄i. vt inquit augustinus. Ideo dixit saluator ante passionem suam. Vado vobis parare locum ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo. Luce. xxij. Itē. xxiiij. qz sic oportebat xp̄s pati: et resurgere a mortuis tertia die et ita intrare in gliam suam. Itē. io. xiiij. Nō turbet cor v̄rus neq; formidet. qz vado parare vob locū. et si abiero et p̄para uero vob locū: itez venio et accipiā vos ad me ip̄s: vt vbi suz ego: et vos sitis. Ex quib⁹ p̄s q̄ necessaria fuit paio xp̄i: vt p̄

De sexto cantico.

eam xps emeret celū. et nos ibi locū pre-
pararet. Octava conclusio q̄ necesse fuit
xpm pati tale genus mortis et passionis
vt nō solum potētia: s; iusticia diabolus
vinceret. Ad cui⁹ intellectū ē notāduz. q̄
diabolus nō tenebat nē possidebat hoīez
sub sua p̄tate tanq̄ dñs aut iudex nē tanq̄
creditor: s; tanq̄ carcellarius et tortor ⁊
lictor ⁊ executor diē iusticie. Et iō p̄cium
redēptionis nō erat soluēdū diabolo. sed
deo p̄i cui sc̄a fuerat iniuria ⁊ inobediē-
tia. Et sic diabolus executor diuīe iusticie
qui semp fuit amator ⁊ cupid⁹ dñij et po-
tētie tenebat hoīez incarcerationum sub sua
potestate q̄i tyrānice dñic solueretur et
redderet p̄ciū redēptionis deo p̄i: et fie-
ret iusta et sufficiens punitio et iusticia de
hoīe ne summa iusticia dei maneret lesa
nec violata: s; integra et satisfacta. Et iō
venit xps ī carnē. et pater posuit ī eo ini-
quitates oīuz n̄m. ⁊ xps passus ē et vul-
nerat⁹ p̄pter p̄ta n̄ra: et attritus p̄pter
scelera n̄ra: ⁊ percussus p̄pter scelus poplī
dei. et langores n̄ros ipe tulit: et dolores
n̄ros ipe portauit. intātū q̄ liuore ei⁹ sa-
nati sumus ⁊ liberati. vt p̄ ysai. liij. Et
sic in xpo capite n̄ro punita sunt oīa pec-
cata n̄ra. et satisfacta iniuria dei: et rein-
tegrata iusticia. ⁊ xps soluit sufficiens pre-
cium deo p̄i p̄ toto genere hūano. put
sup̄dictū est. Et p̄ p̄ns xps iuste abstulit
⁊ repetiuit p̄dā a diabolo: qui eā torque-
bat ⁊ tyrānice possidebat. S; q; diabo-
lus tēptādo hoīez et p̄cipitādo ipm ī pec-
catū dī victor: et tanq̄ victor et triūpha-
tor possidet ipm. iō q̄no p̄pter passionēz
xpi fuit sibi homo ablat⁹. tūc diabolus
dictus fuit victus ⁊ debellat⁹. q; sibi fuit
ablata p̄da quā diu possidebat sub fuitu-
te. S; postea magis fuit victus ⁊ debel-
latus. q̄no ī virtute passionis iesu fuit de-

poplo gētili eiectus ⁊ ppulsatus. Et sic
etiā cotidie diabolus vincit q̄no p̄ penitē-
tiaz a p̄torib⁹ quos sub fuitute p̄ti pos-
sidebat eiicit. S; q; totū hoc sc̄z ē. et fit
ī virtute passiōis xpi. p̄ quā sc̄a fuit n̄ra
iusticia. ergo sequit⁹ q̄ p̄ iusticiā ⁊ ex iusti-
cia tūc fuit victus ⁊ debellatus diabolus
⁊ p̄ eādē iusticiā cotidie vincit ⁊ debella-
tur. Ex quo patz q̄ necessaria fuit passio
xpi: vt diabolus amator potētie vinceret
iusticia. quā semp impugnavit put dicit
aug⁹. S; ē aduertēduz fm̄ augustinus
in enthirdion q̄ q̄i oīa p̄ta fuerūt anne-
xa p̄cto p̄moꝝ parētuz. nā ibi fuit furtuz
q; rapuit fructū p̄hibitū ab arbore. sc̄do
ibi fuit sacrilegiuz ⁊ blaffemia. q; voluit
vsurpare deitatē credēdo sp̄eti: qui dixit
Eritis sicut dij. et p̄ eandē rationē cōmi-
sit crimē lese maiestatis adā. Itē cōmisit
homicidiū: q; se ipm ⁊ totū gen⁹ hūanū
in mortē p̄cipitavit. Et iō xps vt sufficie-
ter totū p̄ctm̄ p̄moꝝ parētuz expiaret et
oīa p̄ta futuroꝝ in se punirētur: et pro
oībus satisfaceret: fuit flagellatus: vt la-
tro p̄ oīb⁹ latronib⁹. Et cōsputus ⁊ ala-
pis cesus p̄ oīb⁹ sacrilegis et blaffemis.
et spinis coronatus p̄ oībus superbis et
vsurpatorib⁹ regie maiestatis. Et fuit sus-
pensus ⁊ mortuus ī cruce p̄ oīb⁹ homi-
cidis penitētib⁹. Et sic p̄z qualr xps suffi-
ciēter satisfecit p̄ p̄ctis oīuz p̄teritoꝝ ⁊
futuroꝝ. iō iuste potuit eos liberare de
potestate diaboli. qui p̄ talē iusticiāz mā-
sit victus ⁊ debellatus. et xps māsit vic-
tor ⁊ triumphator. Nonā conclusio. q̄
ordo nostre redēptionis fuit necessarius
necessitate cōgruētie ad vincēdam astici-
am diaboli. Ad cui⁹ itellectū ē aduer-
tēdum fm̄ augustinū in quodā fm̄oe de
paione et cruce dñi. q̄ xps eūdē ordines
fuanit in n̄ra redēptione: quem tenuit

De sexto cantico.

diabolus contra primos parentes et posteros suos. Et sic xps nō solus vicit diaboli potētia: s; etiā ei' astuciā. vñ diabolus tenuit hāc astuciā ad temptādum p̄mos parentes. Nā primo cepit formā serpētis sub qua forma latebat venenū sathanicū. Et venenoso sibilo insufflauit in fructū p̄hibitū: et infecit eū. Et tūc ostēdit mulieri pomū exterius pulchrum et suauē ad vescendū. s; int' mortifero veneno infectum p̄suadēdo: vt comederet cū viro suo. Et iō illico cū comederēt fuerūt infecti et sauciati in carne vulnere inordinate cōcupiscentie. et in aia vulnere pcti. quam quidem corruptionē carnis p̄ libidinosa generationē trāsmiserūt in oēs posteros. Ex cuius carnis libidinoso p̄tactu siue cōsorcio vnaqueq; aia trahit culpā origiālē. Et ex consensu p̄cupiscentie voluntas contrahit pctm actuale. Et sic diabolus subtili astucia infecit et sibi subiugauit totū genus hūanū. vt inquit aug'. Et iō filius dei totius generis hūani p̄uidēs et sufficiens reparator et restaurator / et contra diabolū triūphator: eūdē ordinē suauit in nra redēptiōe. nam sicut diabolus accepit formā spētis sub qua latebat venenū sathanicū et hamus fraudulēt' q̄i subesca ad decipiēdū et vincēdū hoīez. ita x' p̄ oppositū assumpsit formas hoīs sub q̄ latebat antidotus salutis: et hamus deitatis ad decipiēdū et vincēdū diabolū. Et sicut diabolus serpēs antiqu' insufflauit in illū fructū suū venenū. et infecit ip̄s. Ita spūs sc̄s insufflauit in illā hūanitatē assumptā spū sapie et intellect'. et sc̄ificauit illam hūanitatē et gratificauit. vt esset ille hō plenus oīs gr̄e. de cui' plenitudine oēs accipem'. Et sic sicut p̄mi parentes comedendo de illo fructu p̄hibito et venenato illico fuerūt corrupti et saucia

ti in corpe et aia incurrētes sniaz duplicis mortis: Ita p̄ oppositū comedētes istū fructum salutiferū. qui ē xps oēs ab illo morbo sanātur: et ab illa morte ibi p̄perata viuificātur. It' sicut p̄mi parentes p̄ceptū et voluntatē dī extēderunt manu ad lignū: et rapuerunt fructū et gustantes fuerunt infecti et p̄ generationē infererunt oēs posteros. Ita p̄ x' vt expiaret scelus eorū extēdit manus et brachia sua ad arborē et lignū crucis et inde collegit et gustauit amarus fruct' paionis. qui quidē fruct' licet sibi fuerint amari: tñ nobis fuerunt dulcissimi. Et iō oēs fideles comedētes d' fructu paionis quē nobis porrexit xps sanant' a morbo cibi p̄hibiti: quē diabolus porrexit p̄mis parentib': et ex p̄nti oib' suis posteris. Itē sic diabol' in sufflādo sup cibū p̄hibitū intulit et inflixit in eo illud venenū mortiferū ad inficiēdum p̄mos parentes et ex cōsequēti totū genus hūanū: ita pariter xps insufflanit in septē ecclīastica sacramēta infundēdo virtutē sue passiōis tanq̄ medelam et antidotū salutiferū ad sanādos oēs fideles a morbo et veneno illi' cibi p̄hibiti. Itē sicut adas trāsmisit venenū et pctm suū in oēs posteros filios suos p̄ libidinosa et carnalē generationē. ita pariter xps trāsmisit virtutē et merita sue passiōis in oēs fideles filios adoptiuos p̄ baptismalē et sc̄ificatē r̄generationē. Ex quibus oib' p̄ q̄ xps in ordine nre redēptiōis nō solus vicit potētia diaboli p̄ iusticiā: s; etiam vicit eius astuciā p̄ p̄trarias dispositionē: Hūc ergo ordinē et dispositionē vult explicare in p̄sona xpi salon in hoc sexto cātico: cū dicit. Surge aquilo et veni auster et p̄fla hortus meus. i. veni p̄secutio iudeorū et tormēta ministroꝝ p̄lati. Et veni tu auster. i. voluntas patris

De sexto cantico.

et p̄fla et agita corp⁹ meum p̄ passionē ⁊
 mortē ut fluant aromata et merita per
 vulnera sigelloꝝ et clauoꝝ et lancee ad
 p̄plēdam oēm iustitiaz et sanandā vulne
 ra pctōꝝ. Et sicut sp̄s ātiquus insuffla
 uit in fructū p̄hibitū vñ fluxit venenum
 ad inficiēdū totū genus hūanū. ita tu a
 quilo et auster insufflate hortū corporis
 mei. ut fluant ex eo aromata xp̄i redēp
 tionis ⁊ salutis ad fugādū illud venenū
 pctōꝝ. Et subdit jā veni i hortū meū. s.
 in hortū passiōis ⁊ crucis. Et iaz messui
 myrrhas sacramētoꝝ ex arbore crucis.
 Et iam gustauī et comedi fauū passionis
 cum melle. Et bibi vinū cū lacte passiōis
 quā myrrhā ⁊ fauū cū melle et vinū cū
 lacte imisi ⁊ trāstuli in ecclīastica sacra
 mēta ad sanādos et reficiēdos et alēdos
 fideles. ideo vos amici fideles venite ad
 me p̄ fidez ⁊ comedite et saturamini ista
 myrrha ⁊ fauo cū melle sacramētoꝝ. et
 bibite ⁊ inebriamini isto vino cū lacte
 et satiamini et sanabimini ab omni infirmi
 tate ⁊ recupabitis vitā p̄ grāz. qz lz ego
 dormiā in cruce: tñ cor meū vigilat i vīa
 redēptiōe. Et sic p̄z qualr paio xp̄i vicit
 astuciā diaboli. Ideo dicit aug⁹. i f̄mone
 vni⁹ martiris. q̄ fortitudo draconis p̄tra
 mortē dñi qui sp̄tē suspēdit i ligno. Tri
 umphauit enī de morte quam diabolus
 p̄pinquauerat p̄ astucias suas homini.
 Et cū exaltaret moyses sp̄tēz i heremo
 in ligno: poplus qui mordebatur a sp̄tē
 attēdebat sp̄tēz ⁊ sanabaf. Sic ⁊ modo
 quēcūqz momorderit astucia sathane in
 tueatur xp̄m i ligno p̄dētē. ibi enī mors
 occisa ē. dñs semp viuī. Qz vt occideret
 mortē vestit⁹ ē morte. Ex sup̄dictis ergo
 p̄z qualr necesse fuit xp̄m pati tale gen⁹
 mortis: vt vinceret astutiā diaboli et ma
 liciā ei⁹. Decima cōclusio qz paio xp̄i

fuit necessaria ad roborādos et adequan
 dos ⁊ cōdignificādos oēs actus hūanos
 erga deuz: vt eēt fructiferi ⁊ digni grā i
 p̄senti ⁊ glia i futuro. Et etiā ad adequā
 dum oēs actus hūanos inter se siue erga
 p̄ximuz. Ad cui⁹ intellectū est notādū f̄m
 apl̄m ad ro. viij. qz passiōes. i. opationes
 huius sc̄li nō sunt cōdigne nec sufficiētes
 nec p̄parabiles ad futurā glīam: que re
 uelabit i nob: qd̄ dupliciter accidit. vno
 modo ratiōe imp̄fectōis. qz nulla opatio
 hūana potest esse de se ita p̄fecta quin pa
 tiatur aliquē defectuz i aliqua circūstātia
 p̄ quē defectuz illa opatio nō ē digna cō
 parari premio celesti. vñ jeuniū n̄rūz nō
 potest ita p̄fecte fieri quin i aliquo deficia
 mus. Hāz jeuniū debet fieri cū patiētia
 et puritate mentis et cū oīone ⁊ elemosi
 na. s̄ impossibile ē ex parte n̄ri quin defi
 ciamus i aliqua circūstātia. Et ita ē dicē
 dū de oīone: qz nō fit cū sufficiēti seruoze
 s̄ cū aliq̄ vaga et denia cogitatiōe admix
 ta: et nō cū tota attētionē. Et ita etiā ele
 mosine nostre nō fiunt semper cum in
 tentione et largitate et deuotione. Et
 sic de omnib⁹ opationib⁹ q̄ semp patiunt
 aliquē defectū. Ideo d̄r ysa. lxiij. qz oēs
 nos et iustitie n̄re q̄si pann⁹ menstruate
 p̄p̄t qd̄ non sunt de se digne p̄mio et̄no.
 nec sufficient̄ satisfaciūt p̄ p̄ctis cōmissis
 Et sic p̄p̄t tales defect⁹ non sunt p̄digne
 Et sc̄do non sunt cōdigne rōe valoris: qz
 q̄ntūcūqz sit p̄fecta bona opatio nostra
 semp ē finita et breuis. ergo de se non est
 tanti valoris ut posset satisfacere p̄ debi
 to infinito in ipso penitente ad delēdam
 penam peccati infinitā. Et sic nulla p̄nia
 iniuncta posset satisfacere p̄ debito p̄cti
 nec min⁹ posset sufficere bona opatio ad
 p̄miū et̄num cōsequēdū. quia sibi nō pōt
 cōparari in valore. d̄ quo d̄r p̄ ysa. lxiij.

De sexto cantico.

et apłs p̄. ad cor. ij. Quod nec oculus vidit
nec auris audiuit: nec in cor hoīs ascēdit
q̄ p̄pauit de' diligētib' se. ergo nulla op
atio humana de se ē sufficiens ad satisfaciē
dū p̄ debito pcti/nec ad p̄sequēdā futurā
gl̄iam cōdigna. Et iō ad p̄ficiēdas opa
tiones n̄ras et ad supplēdū defectū eaz
et ad faciēdas ip̄as p̄dignas p̄mio eterno
et futura gl̄ia: fuit necessaria passio xp̄i: q̄
adequat et condignificat oēs opationes
n̄ras. vñ applicata passio xp̄i ieiunio n̄ro
suppl̄t oib' defectib' ei' et p̄ficit ip̄s et red
dit ip̄m validū et p̄dignū p̄mio eterno:
quō sumus i statu gr̄e. Et sic ē dicēdū de
elemosina que de se parui valoris ē. s; ad
dita sibi passio facit illas validā et dignam
p̄mio eterno. et datur exēplū de anulo
aureo vnus vncie. qui de se vix valet sex
ducatos: s; si addat et celef in eo carbun
culus reddit ip̄s magni p̄cij et valoris ad
emendā vnā ciuitatem. Sic ergo oīo
vel elemosina n̄ra de se parui valoris est
s; si applicētur sibi merita passionis xp̄i:
faciūt ip̄as p̄dignā et validas ad emēdum
regnū celoꝝ. Vñ est itē aduertēdū. q̄ se
iuniū et oīo et p̄griatio et labores et oīa
opa que xp̄s fecit p̄putātur in passioe ei'
q; tota vita xp̄i fuit vnus actus passiois
et penitētie p̄ nob' p̄tinu' et nō interpol
latus p̄t dictus fuit sup psal. xxix. Et
dicet in sequēti q̄stioe. que quidē opa xp̄i
nō solū fuerūt facta ad delēda n̄ra pct̄a: s;
etiā ad p̄ficiēdas opatōes n̄ras: et ad sup
plēdū defectū eaz. Nam xp̄s ieiunauit
vt p̄ficeret et cōsecraret ieiuniū n̄m. Et
p̄griat' ē vt p̄ficeret n̄ras p̄griatio
nes: et fecit elemosinas et opa mīe vt p̄fi
ceret opera mīe n̄ra. et supplēit defectui
eoz. et faceret ea valida et cōdigna p̄mio
eterno. Ex quib' p̄s qualr passio xp̄i p̄di
gnificat et adequat oēs n̄ras opationes

erga deū. Et si queratur quō passio xp̄i
applicet opatiōib' n̄ris: et reddat eas va
lidas. Respōdet q̄ quocūq; homo fidelis
efficis mēbrū xp̄i p̄ fidē caritate formatas
tūc in oib' opatiōib' suis participat pas
sioes xp̄i: q; diligētib' deū oīa coopant' i
bonū ad ro. ix. Et sic p̄pter participatio
nē passiois oīa opa iustoz reddūt valida
et p̄digna. et iō q̄l; penitēs aut iust' i oib'
opatiōib' suis sep̄ debet iuocare passiones
xp̄i. vñ quō dicim'. Mater de celis mise
rere nobis. nil aliud intēdim' dicere nisi.
o p̄r rogam' ut accipias passioē filij tui i
p̄ciū p̄ pct̄is et delictis et defectib' n̄ris.
Et quō oramus filiū dicentes. xp̄e fili dī
vivi misere nobis. nil aliud intēdim' di
cere: nisi. O xp̄e fili dei redēptor mundi
rogam': vt velis offerre passionē tuā p̄ri
pro peccatis n̄ris et velis applicare pas
siones tuam in oibus operationib' n̄ris
vt sint digne p̄nia in hoc seculo et vita et
na in futuro. Et sic p̄s q̄lit sola passio xp̄i
pōt adēq̄re operationes n̄ras erga deū.
Sed ē vlti' aduertēdū q̄ passio xp̄i nō so
lū adēq̄t opatiōes n̄ras erga deū sed et
erga p̄ximū. vñ quō quis lesit et offēdit
p̄ximū in persona vel in bonis uel in fa
ma et non valens satisfacere dicit passio i
iuriā. O frater rogo amore passiois xp̄i
vt parcas mihi. nil aliud intēdit dicere.
nisi rogo te frater postq̄ tibi nō possum
satisfacere: vt acceptes passionē xp̄i i re
cōpensationē iniurie tibi facte. postq̄ x'
p̄ n̄ris delictis passus ē et p̄ oib' exorauit
tūc manifestū ē. q̄ si passus iniuriā parcit
reo q̄ acceptauit passioes xp̄i in p̄ciū et re
cōpensationē sue iniurie. Et sic passio xp̄i
fuit illa q̄ adequauit recōpensationē siue
operationē inter duos p̄ximos. Ex quo
sequit' p̄mo q̄ si passus iniuriā non vult
remittere n̄c parcere p̄cati veniā amore

De sexto cantico.

passionis christi. videtur contemnere passionem christi ymo videtur pluris existimare iniuriam suam quam passiones christi. quod est absurdum et sacrilegum. Item sequitur secundo quod talis obduratus in sua malicia non est dignus ut sibi subueniat passio christi. postquam eam contemnit non parcendo proximo nec remittendo propria iniurias. prout satis explicat saluator in parabola de decem milibus tale torum. mat. xviii. Ex quibus patet qualiter passio christi non solum dignificat et perficit et adequat operationes nostras erga deum: sed etiam erga proximum. Ex omnibus ergo supradictis per decem conclusiones patuit qualiter fuit necessaria passio christi. et quomodo necesse fuit christo pati tale genus mortis et passionis: non necessitate coactionis ex parte dei: quia non defuit sibi alius modus possibilis. sed ille modus fuit necessarius necessitate congruentie ex parte nostre salutis. Et hoc decem rationibus. Primo ad adequandam dei iusticiam cum misericordia erga nos. Secundo ad confirmandum testamentum per mortem testatoris. Tercio ad verificandam scripturam legis et prophetarum. Quarto ad solvendum omne debitum nostrum. Quinto ad purgandum et mundandum omne peccatum. Sexto ad dirigendos omnes actus humanos et ut esset exemplum patientie et speculum miserorum in omni adversitate. Septimo ad emendandum et recuperandum celum et omne depositum in adam. Octavo ad vincendam potentiam diaboli per iusticiam. Nonno ad destruendam astuciam diaboli per prudentiam. Decimo ad condignificandas et adequandas nostras operationes erga deum et proximum. Et hoc de primo quesito.

Secundo queritur circa illud quod dicit christus in hoc cantico. scilicet ego dormio et cor meum vigilat. ubi dictum est in expositione. quomodo christus non solum pro nobis meruit per ea que facta sunt in vita: sed etiam post mortem circa eum. Et quomodo hoc dormiret in cruce et in sepulchro tamen

semper vigilabat operando nostras redemptiones: et recipiendo vulnus in latere. Et videtur quod christus non potuit mereri per vulnus lateris nec per sepulturam. Hanc spacium merendi vel demerendi conceditur hominibus tantum in hac vita usque ad mortem terminative: ut inquit augustinus in enchiridion. quia post mortem non est tempus merendi: sed premium recipiendi. cum ergo christus iam esset mortuus quomodo lateris eius fuit lancea perforatum. ut patet ioh. xix. ergo post mortem non potuit per illud vulnus mereri: nec in nostra redemptione vigilare. In oppositum autem est textus huius cantici. Ad cuius declarationem est notandum. quod sicut in domificatore consideratur triplex actus. scilicet primus et secundus et tertius. ita pariter in christo. Hanc primus actus domificatoris est ipse habitus artis: quem non solum habet in vigilia: sed etiam in somno. Actus autem secundus est considerare secundum artem circa domum faciendam: et circa formas et figuram et partes eius. quod non potest fieri nisi in vigilia. Actus vero tertius est quomodo manuales operantur successive circa partes domus: fabricando partem post partem. Ita ergo pariter in christo considerabatur triplex actus. scilicet primus/ secundus/ et tertius. Actus primus fuit gratia uniois et omnes habitus gratiarum et donorum quos a primo instanti creationis anime habuit. Actus autem secundus fuit consideratio nostre redemptionis: et propositum firmum et immobile operandi nostras redemptiones. iste actus fuit unicus et continuus et non intermissus: nec interpollatus in tota vita sua quia semper fuit sibi presens jejuniis et laboribus/ et conviciis/ et opprobriis/ et iniuriis et captio/ et flagella/ et vulnera clavorum et lancee. Et omnia que erat passurus fuerunt sibi presentia: et semper sine interuallo erat in firmo et immobili proposito sponte patienti illa. Et in hoc actu secundo fuit semper in somno et in vigilia: quia hoc pars sensitiva quomodoque

De sexto cantico.

dominaret: tñ parò itellectiua ⁊ rationalis semp fruebat in x̄bo. et semp in actu sc̄do cōsiderabat ⁊ sp̄ote p̄ponebat pati Sed qz p̄pter tale imobile p̄positū merebat p̄ oibus opatiōibus suis nō soluz in vita. s; etiā p̄ mortē. ergo a p̄mo instanti cōceptiōis iā meruit p̄pter vuln̄ lateris et sepul̄am et cetera opa: Et ita ē dicēdum de martirib̄. Nam b̄s vincēcius nō solum merebat p̄pter martyriuz. qd̄ patie ter p̄pter x̄pm tollerabat. s; etiā iam meruit i vita p̄pter oīa q̄ sibi fecerūt p̄ mortem puta. qz fuit cadaver ei⁹ proiectū carnibus comedēduz postea fuit p̄iectum in mare ⁊c. Et ita ē dicēdum de ceteris sc̄tis. eo qz in vita meruerūt p̄pter firmū p̄posituz ut oīa illa p̄desent. Act⁹ aut̄ tercius ip̄i⁹ x̄pi fuit q̄no real̄ opabatur opa n̄re redēptiōis ad extra puta p̄ quadraginta dies jejunādo: ⁊ p̄dicādo/et miracula faciēdo/ ⁊ mortē patiēdo/ ⁊ vulnus lateris recipiēdo. qui quidē act⁹ s; essent successiui ⁊ distincti circa nos: tñ qz erāt de essentia passiōis et redēptiōis. iō oēs illi actus simul dicti sunt vnus actus redēptiōis q̄i vnitate aggregationis respectu vni⁹ finis. qz oēs illi act⁹ fuerunt vna via ad vnicū finē. Et etiā fuerūt vnus actus ratiōe vnus firmi ⁊ cōtinui p̄positi x̄pi iō oēs illi actus p̄putabātur in n̄ra redēptiōe/ ⁊ in x̄pi passiōe. Et sic x̄ps ab instanti cōceptiōis semp fuit in isto actu tercio. nā illico incepit opa n̄re redēptiōis. qz statim incepit orare p̄iem p̄ tota ecclia: et in tali orōne semp sine intermissione p̄seueravit. Itē statim mouit virginē matrē suā: ut iret ad visitādas Elisabeth: ut ip̄e sc̄tificaret jobānē bap̄am. Et sic in vtero virgineo semp p̄ nob̄ orabat Et post natiuitatē iā incepit flere ⁊ frig⁹ et alios dolores pati: que oīa p̄tinebant